
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 231 
din 20 septembrie 2024 

 

Cu privire la suspendarea examinării cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune 

eliberate „TVOTT” SRL 

 

Prin cererea f/nr. din 03.09.2024, completată cu cererea f/nr. din 09.09.2024, distribuitorul de 

servicii media „TVOTT” SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) 

reperfectarea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000271 din 27.03.2020, prin modificarea 

elementului de identificare al distribuitorului de servicii media din „TVOTT” în „EMITEL” și 

aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise în Republica Moldova. 

 

Prin scrisoarea nr. 1668 din 16.09.2024, CA a solicitat administratorului „TVOTT” SRL să se 

prezinte la sediul CA pentru audieri verbale, în vederea clarificării anumitor aspecte legate de 

activitatea sa ca distribuitor de servicii media, inclusiv în contextul notificării f/nr. din 02.09.2024, 

prin care „TVOTT” SRL a informat despre schimbarea administratorului, asociatului și 

proprietarului beneficiar al companiei. 

 

Astfel, prin scrisoarea nr. S-CA-190924-01 din 19.09.2024, administratorul „TVOTT” SRL, 

Gurfein Baruch Meir, a comunicat: „ ...având în vedere că prezența mea fizică la ședința 

preconizată pentru data de 20 septembrie 2024, ora 11-00, este imposibilă din motive relatate mai 

sus și în cazul în care examinarea cererii TVOTT SRL din 03.09.2024 este imposibilă fără audieri 

verbale prealabile și/sau participarea mea fizică la ședința Consiliului din 20 septembrie 2024, vă 

rog respectuos amânarea examinării cererii TVOTT SRL din 03.09.2024 pentru o altă dată.” 

 

În conformitate cu prevederile art. 81 alin. (2) din Codul administrativ al Republicii Moldova 

nr. 116/2018: „Dacă în cadrul unei proceduri administrative actul administrativ individual depinde 

de un act sau o operațiune a unui participant, autoritatea publică suspendă procedura 

administrativă pentru un termen rezonabil. Suspendarea repetată se admite numai dacă are la bază 

un motiv care nu putea fi prevăzut la prima suspendare.” 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ale Regulamentului cu privire la 

autorizația de retransmisiune, aprobat prin Decizia CA nr. 11 din 20.01.2023, și al actelor 

prezentate de întreprinderea nominalizată, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se suspendă examinarea cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune eliberate 

„TVOTT” SRL pentru o perioadă de cel mult 15 zile calendaristice. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                               Liliana VIȚU-EȘANU 


